Ata n° 2298

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 19:00 (dezenove

horas), na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram–se em Sessão

Ordinária, sob a presidência do vereador Sérgio Antonio Calegari, os senhores

vereadores: Fabiano Miqueloto, Maria Elena Prando Trevisan, Modesto da Cas, Nelso

Antonio Dall’Orsoletta, Damiana Didomenico, Juventino José Savaris Junior, Gervesson

Antonio Cadore e Adhemar Alexandre Dondel, posteriormente solicita ao Dr. Cassiano

que faça a leitura da ata da sessão anterior, após a leitura coloca a mesma em discussão,

e não havendo nada contra, em votação, sendo aprovada por unanimidade. Inicialmente

na Ordem do Dia há o Decreto Legislativo nº 04/2022 de autoria do Poder Legislativo

Municipal que “Altera a redação do inciso I, do artigo 103 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Lacerdópolis/SC, alterando o dia para realização das sessões

ordinárias. O Presidente dispensa leitura do Decreto, tendo em vista que já foi lido e

votado na sessão anterior, cabendo na presente data a segunda votação conforme

determina o Regimento Interno, é colocado o mesmo em discussão, e posteriormente em

votação, sendo aprovado pela maioria absoluta no segundo turno. Por fim há o Projeto

de Emenda à Lei Orgânica 01/2022 que “Altera a redação do artigo 35 da Lei Orgânica

do Município de Lacerdópolis-SC, para reduzir o mandato da mesa diretora da Câmara

de Vereadores para 01 (um) ano, com a possibilidade de uma única recondução para o

mesmo cargo na eleição imediatamente subsequente. ” O Presidente dispensa a leitura do

Projeto, já que foi dado entrada na semana passada nesta Casa, ficando para a presente

data a discussão e votação em primeiro turno. Assim coloca o mesmo em discussão, e não

havendo nada contra, em votação, sendo aprovado por unanimidade no primeiro turno,

ficando o segundo para a sessão subsequente. Encerrada a ordem do dia, passa à palavra

livre, iniciada pelo Vereador Gervesson Cadore, que inicia cumprimentando o Presidente

e demais colegas vereadores, deixa registrado a presença no último sábado do Sr.

Deputado Jerry Cooper qual prontamente se destina a auxiliar em recursos, se mostrando

parceiro para várias atividades, parabeniza o caráter do mesmo, qual passou visitando

vários municípios para se inteirar, mostrando assim um grande interesse em seu serviço.

O Vereador Juventino Savaris, inicia cumprimentando o Presidente e demais colegas

vereadores, de forma transparente deixa dito sobre o recurso conseguido através de Altair

Silva, e ao conversar com a administração entende que o melhor destino seria a educação,

especialmente com as poltronas do auditório do Colégio Joaquim D’Agostini, assim por

essa necessidade será uma verba bem vinda, devido ao alto preço dessas poltronas, e ao

conversar com o Prefeito tem em resposta que o Município não poderia dar contrapartida

devido a suas dificuldades, comenta entender isso, sobre as eleições, comenta não

concordar com as manifestações e que o resultado deve ser respeitado, e que espera o

melhor para toda nação brasileira. O Vereador Modesto da Cas, que inicia

cumprimentando o Presidente e demais colegas vereadores, fala sobre as eleições, que

houve bastante movimento pós votação, agora é necessário aguardar para ver o que irá

acontecer, e em caso de fraude que seja feita a justiça. Por fim o Presidente agradece a

todos por sua presença e os convoca para a próxima sessão que será na sexta feira dia

18/11//2022 as 19:00 horas. Nada mais havendo a tratar o Presidente mandou que se

lavrasse a presente ata que uma vez aprovada vai pelos presentes assinada.

Sérgio Antonio Calegari

Maria Elena Prando Trevizan                                               Nelso Antonio Dall Orsoletta

Juventino José Savaris Junior                                                                  Damiana Didomenico

Adhemar Alexandre Dondel                                                            Modesto da Cas

Fabiano Miqueloto                                                                       Gervesson Antonio Cadore